Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estrela Dalva/MG.
REQUERIMENTO Nº 005/2021
                                Ideraldo José Magalhães, Vereador em exercício nesta Augusta casa Legislativa, vem respeitosamente, na presença de Vossa Excelência, solicitar que coloque em apreciação dos demais Edis, e caso aprovado, encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitar junto a Cemig uma poda nos galhos das Arvores em nosso Município.
Exposição de motivo:
                                 Os galhos de muitas árvores estão altos demais e em dias de chuva com vento estes galhos encostam-se aos fios causando barulho, faíscas e até mesmo interrupções de energia com desarme do transformador. Podendo também causar uma enorme descarga elétrica, colocando em perigo qualquer cidadão que por acaso nestas árvores encostar. Sabemos que estes fios são encapados, que não oferecem perigo, mas é sempre bom evitar qualquer tipo de acidente. O motivo de pedir ajuda da Cemig, é que seus Funcionários são preparados e capacitados para este tipo de serviço. Agora a poda dos galhos que estão mais próximos á Rua, ou seja, dos lados e que muitos deles tampam a Iluminação deixando ás ruas escuras, estes podem ser feitos pelos funcionários da Prefeitura.
N. Termos,

P. Deferimento.

                                      Estrela Dalva, 08 de Março de 2021.

______________________________

Ideraldo José Magalhães